TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

Credenciamento nº 63/2025

Processo Administrativo nº 05/2025
O MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA, Estado do Rio Grande do Sul, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ Nº 87.613.089/0001-40, com sede administrativa na Praça Tenente Portela, 23, neste ato representado por seu Prefeito em Exercício, Sr. Claudenir Scherer, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 53 da Lei Federal nº 14.133/2021,

CONSIDERANDO que o Edital de Credenciamento nº 63/2025 tem por objeto o credenciamento de instituições financeiras (bancos e cooperativas de crédito) para prestação de serviços bancários de arrecadação de tributos e outras receitas municipais;

CONSIDERANDO que, após a publicação do edital, foram apresentados pedidos de esclarecimento por instituição interessada no certame, os quais apontaram a necessidade de ajustes técnicos no instrumento convocatório;

CONSIDERANDO a constatação de que é necessário incluir a possibilidade de arrecadação por meio de documentos com código de barras padrão FEBRABAN e prestação de contas eletrônica por meio de PIX com QR Code dinâmico, alterações que modificam substancialmente as condições de execução do objeto;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico da Assessoria Municipal, que opinou pela anulação do certame, em razão da natureza substancial das alterações necessárias, de modo a preservar os princípios da legalidade, isonomia, publicidade e segurança jurídica;

RESOLVE:

Art. 1º Fica ANULADO o Edital de Credenciamento nº 63/2025, com fundamento no art. 53 da Lei Federal nº 14.133/2021, tendo em vista a necessidade de reformulação substancial do instrumento convocatório.

Art. 2º Determina-se à Secretaria Municipal competente que proceda à revisão e posterior republicação do edital, com as devidas adequações técnicas e legais.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e publique-se este ato nos meios oficiais de divulgação.

Tenente Portela, 21 de maio de 2025.

Claudenir Scherer
Prefeito em Exercício
2